
Betonové konstrukce II/4

Monolitické stropy a střechy 
na větší rozpětí



Plná železobetonová deska – tloušťka max. 250 (300) mm
je běžně použitelná do rozpětí max. 7,50 (8,50) m
Pro větší rozpětí – deska vylehčená (vylehčení 50 % i více)

Nejběžnější typy vylehčených desek:
• Deska vylehčená betonovými nebo keramickými vložkami
• Žebírkový strop betonovaný do ztraceného bednění
• Žebírkový strop s viditelným podhledem
• Kazetová deska
• Vylehčená deska s oboustranným hladkým povrchem



• Chovají se jako vylehčená tlustá deska tloušťky rovné 
      celkové výšce žebírek (včetně deskové příruby)
• Soustava T-průřezů, celá deska propojující žebra je tlačená
• Při větším rozpětí se žebírka propojují příčným žebrem
• Celková tloušťka žebírkového stropu se volí jako u desky

     (například pro prostý nosník ℎ =
𝑙

20
 𝑎ž

𝑙

 25
)

Žebírkové stropy obecně

1 – T – průřez
žebro + desková příruba



Žebrovou desku lze uvažovat jako plnou desku 
za předpokladu, že:

• Osová vzdálenost žeber není větší než 1500 mm
• Výška žebra pod deskou není větší, než 4 x šířka žebra
• Tloušťka deskové příruby je alespoň 1/10 světlosti 
      mezi žebry
• Tloušťka deskové příruby je alespoň 50 mm,
      u desky vylehčené tvarovkami alespoň 40 mm
• Příčná žebra nejsou od sebe dále, 
      než 10 x celková tloušťka desky  



Monolitická deska vylehčená vložkami
• Vložky keramické, betonové
• Obvykle pro menší, zděné stavby
• Celkové tloušťky obvykle od 190 do 300 mm
• Rozpětí zhruba do 7,50 m
• Osová vzdálenost nosníků bývá od 450 do 660 mm

Výhody:

• Snadná manipulace a montáž (i ruční)
• Lze realizovat bez bednění
• Vznikne rovný podklad pro omítku stropu
• Dobrá požární odolnost

Prefabrikovaná verze – 
keramický stropní panel Heluz



Různé systémy (Porotherm, Heluz, BEST..) 



Strop Porotherm
• Tloušťka 190 až 290 mm
• Rozpětí do 8 m
• Nosníky á 500 anebo 625 mm
• Desk. příruba 40 nebo 60 mm

Při montáži je nutno trámečky 
stropu provizorně podepřít 



Strop Velox – bedničkový strop
• Štěpkocementové desky Velox tloušťky 25, 35, 50 mm
• Základní formát desky 500 x 2 000 mm
• Bedničky z desek Velox tvoří ztracené bednění žebírkového stropu
• Tloušťka stopu běžně do 625 mm, rozpětí do 10 až 12 m





Žebírkové desky s přiznaným podhledem
• Tuhá konstrukce s vysokou únosností
• Rozpětí do 20 m i více
• Pracné bednění – existují různé druhy pro opakované použití

Strop nad menzou na TUL – pohled na příčné žebro



Bednění Pecafil pro opakované použití

• Plastová fólie na ocelové betonářské síti
• Lze nastříhat a naohýbat podle potřeby

Žebrový strop sálu ZUŠ Liberec



Betonáž stropu s bedněním Pecafil



Tvar stropu



Plastové bednění žebírkových desek
Skyrail pro opakované použití



Kazetové desky 
• Obdoba po obvodě uložené desky
• Pro poměr stran půdorysu max. 1:2
• Systémové bednění – plastové kopule (vaničky) na rovné bednění



Bednění kazetového stropu



Monolitický kazetový strop OC Nisa Liberec



Kazetová deska systému Holedeck



Kazetový strop z bednění Pecafil



Kazetový strop vylehčený polystyrénem



Monolitický kazetový strop pnutý ve třech směrech

Vhodný pro trojúhelníkový půdorys



Monolitický vylehčený hřibový strop



Systémy s oboustranným hladkým 
betonovým povrchem

Ztracené bednění z tvarovek U-BOOT



Detail plastové tvarovky U-BOOT



Strop před betonáží



Betonáž stropu



Typy tvarovek U-BOOT



Systém Cobiax



Švýcarský systém používá platové čočky a koule

• Výška čoček od 100 mm
• Koule do průměru 450 mm
• Tloušťka desky do 600 mm
• Rozpětí spojité desky až 18 m





Lomenice 
Ohýbané prvky, vzdorují ohybu v důsledku vhodně poskládaného tvaru

Typickým představitelem lomenice je trapézový plech



Statické působení lomenice
• Funguje podobně jako žebrová deska
• Chová se jako nosník výšky H
• Hřeben je tlačený
• Okapy jsou tažené



Lomenice uložená do čelního stěnového nosníku 
- diafragmatu

Lomenice uložená do štítové stěny

Schodiště – vetknutá lomenice



Lomenice zastřešení autobusového nádraží, Kuba



Prefabrikovaná lomenice pergoly – Punta Arenas



Předpjaté 
lomenicové 
rámy
zastřešení 
tělocvičny
Univerzity 
v Brugg



Dlouhé válcové skořepiny 
Ohýbané prvky, vzdorují ohybu v důsledku vhodně zvlněného tvaru

Typickým představitelem dlouhé válcové skořepiny je vlnitý plech



Statické působení dlouhé válcové skořepiny
• Funguje obdobně, jako žebírková deska či lomenice
• Chová se jako nosník výšky H
• Hřeben je tlačený
• Okapy jsou tažené



Hippodrome la Zarzuela, Madrid – Eduardo Torroja, 1935
Konzolová válcová skořepina – vyložení konzoly 12,8 m 



Dodatečně předpjaté monolitické stropy

• U pozemních staveb spíše výjimečně – technologicky náročné, drahé
• Současně s měkkou výztuží se uloží předpínací kabely
• Konstrukce se vybetonuje a nechá podepřená
• Po 28 dnech se předepne



Uložení předpínacích kabelů



Kotvení předpínacích lan


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22
	Snímek 23
	Snímek 24
	Snímek 25
	Snímek 26
	Snímek 27
	Snímek 28
	Snímek 29
	Snímek 30
	Snímek 31
	Snímek 32
	Snímek 33
	Snímek 34
	Snímek 35
	Snímek 36
	Snímek 37
	Snímek 38
	Snímek 39
	Snímek 40
	Snímek 41
	Snímek 42

